
Doc. PhDr. Zdeňka Hladká, Dr.                                                                                                
Mgr. Dana Hlaváčková, Ph.D.

Mgr. Hana Žižková, Ph.D.
Ústav českého jazyka FF MU



Počítačová lingvistika

• obor mezi
– lingvistikou (čeština, angličtina, další jazyky)
– informatikou (algoritmické zpracování jazyka a 

programování)
– matematikou (statistika, pravděpodobnost a další)

• PLIN na FF MU od roku 2010
• dříve Český jazyk se specializací počítačová 

lingvistika, nyní Počítačová lingvistika
14.9.2022



Počítačová lingvistika – studium 

• jste studenti FF MU 
• jednooborové, hlavní a vedlejší studium na FF MU

• Ústav českého jazyka FF  
• Centrum zpracování přirozeného jazyka 

a další pracoviště FI (Katedra strojového učení a zpracování 
dat)

• část předmětů na FI MU (v bc. stupni pouze PV 
předměty)

• zápis předmětů a rozpis seminárních skupin, změny 
do 25. 9. 2022

14.9.2022



Tipy ke studiu

• čtěte e-maily v IS
• sledujte informace na webu MU, FF, FI a na sociálních sítích
• do výuky choďte včas, příp. se omlouvejte (přebíhání mezi FF 

a FI)
• přečtěte si Studijní a zkušební řád MU, informace studijního 

oddělení FF MU
• ptejte se starších studentů (Facebook)
• nepodceňujte studium češtiny
• naučte se psát a mluvit (česky/slovensky a anglicky)
• zahraniční studenti se naučí českou lingvistickou terminologii
• své vyučující oslovujte akademickými tituly (oslovení v e-

mailech)

14.9.2022



Studium a praxe – zaměření 

• akademická pracoviště
– Ústav pro jazyk český AV ČR

• čeština
– jazykové korektury, copywriting (Obsahová agentura), čeština jako cizí jazyk

• informatika a programování
– mobilní a webové aplikace, umělá inteligence (IBM, AICheck), strojový překlad a 

lokalizace (RWS Moravia) 
– RedHat (angličtina)

• počítačové zpracování řeči (Phonexia) 
• e-learning (Kancelář e-learningu)
• Technical Writing (Oracle NetSuite, Alvao)

14.9.2022



Nad rámec výuky

• PLIN054, 55, 56 Projekty
• PLIN050 Workshop počítačové lingvistiky
• PLIN051 Letní škola počítačové lingvistiky
• Erasmus+, CEEPUS (angličtina, studijní průměr), dr. Žižková 

(zizkova@phil.muni.cz)
• PV173 Seminář zpracování přirozeného jazyka
• workshopy a konference, RASLAN, TSD
• soutěž Student a věda: Lingvistika
• Cena děkana za vynikající bc./mgr. práci
• přednášky zvaných hostů a exkurze (Odborná přednáška a exkurze I a II)
• brigády, stáže, externí spolupráce
• PLIN060 Pracovní stáž pro bakalářské studium

14.9.2022



Pomáhejte svému oboru

• propagace – Noc vědců, Open Day, Den otevřených 
dveří

• fotografové
• grafické práce, design
• studentské webové stránky (pocitacova-lingvistika.cz)
• účast na akcích
• pečení dobrot na propagační akce
• odměna stipendiem

14.9.2022



Komunikace

• pošta v IS
• webové stránky katedry http://cestina.phil.muni.cz/
• studentské webové stránky http://pocitacova-

lingvistika.cz
• Facebook https://www.facebook.com/lingvistika/
• Instagram https://www.instagram.com/plin_ff_mu/
• další pliňácké skupiny na FB (Pliňáci)
• důležité dotazy, potíže při studiu, nápady a náměty –

dr. Hlaváčková (hlavacko@phil.muni.cz)

14.9.2022

http://cestina.phil.muni.cz/
http://pocitacova-lingvistika.cz/
https://www.facebook.com/lingvistika/
https://www.instagram.com/plin_ff_mu/

	Snímek číslo 1
	Počítačová lingvistika
	Počítačová lingvistika – studium 
	Tipy ke studiu�
	Studium a praxe – zaměření 
	Nad rámec výuky
	Pomáhejte svému oboru
	Komunikace

